
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-873 del  22/12/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento diretto in 
economia della fornitura di parti di ricambio per uno 
spettrometro di massa ad alta risoluzione. CIG: 
Z3E17851F6

Proposta n.  PDTD-2015-869 del  17/12/2015

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento diretto  in  economia della 
fornitura  di  parti  di  ricambio  per  uno  spettrometro  di  massa  ad  alta 
risoluzione. CIG: Z3E17851F6

RICHIAMATI:
−  il  Decreto   Legislativo  n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;
− gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;
− il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo;
− il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;
− la D.D.G. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di previsione per il triennio 
2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,   del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2015”;

− la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 
investimenti per l’anno 2015 ai centri di responsabilità";

− la  D.D.G.  n.  14  del  13/02/2015  avente  ad  oggetto  ”Sezione  Provinciale  di  Ravenna. 
Programma di acquisizione beni e servizi della Sezione Provinciale di Ravenna per l’esercizio 
2015”;
VISTA:
- la determinazione dirigenziale n.498 del 28/07/2015 con la quale viene affidata alla 

ditta  Thermo Fisher  Scientific  SpA con sede legale  a Rodano (MI) C.F.  e P.IVA 
07817950152  la  manutenzione  annuale  di  tipo  “limited”,  dal  01/08/2015  al 
31/07/2016, di  uno spettrometro di  massa ad alta  risoluzione in uso al  Laboratorio 
Integrato della Sezione;

PREMESSO: 
- che la strumentazione suddetta non è stata inserita nel contratto in essere di adesione 

alla convenzione Intercent E/R, per la manutenzione degli strumenti  di ARPA E/R, 
poiché prevede per questa tipologia di strumentazione (gascromatografo con rivelatore 
di  massa  ad  alta  risoluzione)  solo  una  quotazione  di  tipo  full  risk,  come  da 
comunicazione del 23/07/2014 della ditta Perkin Elmer SpA mandataria del contratto 
della durata di tre anni, acquisita agli atti della Sezione;

PREMESSO ALTRESI’:
− che il contratto di manutenzione prevede una visita di manutenzione preventiva annua;
− che  nel  suddetto  contratto  non  sono  compresi  i  costi  per  eventuali  consumabili  sostituiti 

durante la visita:
− che per eventuali parti di ricambio può essere interpellata esclusivamente la ditta produttrice 

Thermo Fisher Scientific SpA;
CONSIDERATO:
- che, a seguito della visita preventiva annuale prevista dal contratto avvenuta in data 



18/11/2015 si è reso necessario sostituire un multipl.xp 1600/17;
- che il suddetto pezzo di ricambio non è compreso nel contratto  di manutenzione  di 

tipo “limited”;
- che la ditta Thermo Fisher Scientific SpA con il consuntivo 1193807 del 18/11/2015 

(ns.PGRA/2015-9829 del 09/12/2015),  Allegato sub A),  ha indicato il  prezzo della 
suddetta parte di ricambio pari ad Euro 1.485,97 oltre IVA 22%;

VALUTATO:
− positivamente e ritenuta congrua dal Responsabile del Laboratorio Integrato Dott. Ivan Scaroni 

l’offerta presentata;
PREMESSO ALTRESI’:

− che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 
convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 
beni (o servizi) comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

− che  è  stata  condotta  un’indagine  sui  mercati  elettronici  di  Consip  s.p.a.  e  dell’Agenzia 
regionale Intercent-ER,  e che il servizio ed i beni oggetto del presente provvedimento non 
sono  compresi  fra  i  metaprodotti  dei  Bandi  MEPA,  né  nelle  categorie  merceologiche  di 
Intercent-ER;
CONSIDERATO:
- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono riscontrati rischi, 
pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza;

− che tale  fornitura  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel 
regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

− che  è  stato  acquisito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG) 
dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente numero di CIG: Z3E17851F6, ai fini della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
PRECISATO:
- che la ditta  Thermo Fisher Scientific SpA ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di 

certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art.38 
del d. lgs.163/2006;

- che è agli atti dell’Agenzia il DURC da cui risulta la regolarità contributiva della ditta 
Thermo Fisher Scientific SpA;

- che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;
RITENUTO;

− che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., cioè 
che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa essere 
affidato direttamente alla ditta Thermo Fisher Scientific SpA la sostituzione di un multipl.xp 
1600/17 in uno spettrometro di massa ad alta risoluzione, come da consuntivo n.1193807del 
18/11/2015,  al  prezzo  complessivo  di  Euro  1.485,97  oltre  IVA  22%  per  un  importo 
complessivo di Euro 1.812,88;
DATO ATTO:



- che il costo per la sicurezza relativo al presente appalto è pari a zero;
ATTESTATO:

− ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 
nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 
riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015 - Linee 
guida” della D.D.G. 94 del 23/12/2014;
SU PROPOSTA:

− del  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  –  Polo  Analitico  Regionale 
Microinquinanti  Organici  Dott.  Ivan  Scaroni  il  quale  ha  espresso  il    proprio    parere 
favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;
DATO ATTO:

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006 e dell’art. 272 
del D.P.R. 207/2010 è il Responsabile del Laboratorio Integrato – Polo Analitico Regionale 
Microinquinanti Organici Dott. Ivan Scaroni;

− che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 
273 del  D.P.R. 207/2010,  ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le  attività  di 
controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 
regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 
anche ai fini del pagamento delle fatture

− che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte   di Dott.ssa Piera 
Ravaglia;

DETERMINA

1. di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.125,  comma 11,  del  D.Lgs.  n.163/2006 e 
ss.mm., per i motivi indicati in premessa, alla ditta Thermo Fisher Scientific SpA,  con 
sede in Rodano (MI), Strada Rivoltana, C.F.e P.IVA 07817950152 la sostituzione di 
un multipl.xp 1600/17 resosi necessario durante la visita di manutenzione preventiva 
annuale di un spettrometro di massa ad alta risoluzione, come da consuntivo della ditta 
n.1193807, allegato al presente atto sub A), quale parte integrante e sostanziale,  al 
prezzo complessivo di Euro 1.485,97 oltre IVA 22%, CIG: Z3E17851F6;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;
3. di dare atto che il  contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine,  con modalità 

elettronica;
4. di  dare atto  che al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 
demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 
nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 
riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto che  l’importo complessivo  relativo al presente provvedimento  di 
Euro 1.485,97 oltre IVA 22% per un importo complessivo di Euro 1.812,88 avente 



natura di “manutenzioni-manutenzioni attrezzature” è compreso nel conto economico 
preventivo annuale pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità RADT;

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 
secondo  le  indicazioni  operative  contenute  nel  Programma  per  la  trasparenza  e 
l’integrità 2015-2017, approvato con D.D.G. n. 4 del 23/01/2015.

Il  Direttore del Nodo di Ravenna
Dott.ssa Licia Rubbi



Thermo Fisher 
SCIENTIFIC 

Dati Cliente 

CONSUNTIVO REPORT 
Telefono ~00823162 FAX +39 02 95059225 

Report ID: 1193807 
Page:1 

Codice Cliente: 1169661 Societa: ARPA Sezione Provinciale di Ravenna Utilizzatore: Dr. lvan Scaroni 
Indirizzo: Via Alberoni, 17, RAVENNA, RA 48100 

Equipment lnformation 
Materiale': 0725203 Serial #: SN03169M 

DFS Dioxin B, 2x TraceGC, TriPius XT 
Service Order 5389739 Service Notif.: 303187185 
Data Inizio: 18.11 .2015 Data Fine: 18.11.2015 
FSE: Marco Vianello FSE NR: 39017 
Numero del contratto: 40168321 Valido dai:01.08.2015 To 31 .07.2016 
Materiale 
Codice Parte IQuantita Descrizione 

Telefono: 0544/210615 

Equipment #: 12221704 

Tipo Chiamata: 0026 PM Visit (Contract) 
Tipo Intervento: CONTRACT 
R~gion: Lombardia PO#: PG RA/20 15-6112 del 3 

Prezzo 
(MC) 0172350 1,0 FIBER RESERVOIR TPH/TMH62/64/71 
(MC) -1050160 2,0 Fiber Reservoir TMH 260/262 Totale Consuntivo 
(ME)1090010 MULTIPL . XP 1600/17 -1,0 1.485,97 

ltem Prezzo (MC)1094301 1,0 OIL PREVAC . PUMP P 3 - 3 LTRS 
*---End of Parts---* Materiale 1.485,97 

Manodopera Manod./Trasf 

Codice Attivita IQuantita Descrizione Prezzo Spese Varie 
(MC)ACTLAB 8,0 Actual Labour 

Totale (MC)ACTRVL 5,0 Actual Travel Hours 1.485,97 

*---End of Labor---* 

Descrizione Guasto Marco Vianello on 18.11 . 2015: Manutenzione preventiva annuale . ~\ t·~.{-.!: ~:.. 

*---Last Problem Reported Line---* l·, ri "'~t,, ,. Sei!. Prov.le R~ 

Lavoro Effettuato Marco Vianello on 18 . 11 . 2015: Cambio olio pompe rotative e cambio oil 
reservoir pompe turbomolecolari. Controllo acqua chiller con pulizia --- -

' 

venna 

delfiltro aria. Pulizia comleta della sorqente e Ionvolume Cambio del 
Multiplier sn MC-9522 co il MC-10951. Prove di linea di base . TUNE . 
Gain test TUNE avanzato nel advance setup. Cambio dei liners e dei 
septa degli iniettori SSL Riallineamento Autocampi'onatore. 
*---Last Action Taken Line- - -* 

Prot. N~ 

Data_g 

t5(2..Ar~~stsa~ 

ltic1L2Gl5 
Per Accettazione Timbro e Firma: 

Data: ___ _ 

Thermo Fisher 
SCIENTIFIC 



Lab Services Rapporto di Servizio: 303187185 The world lead er 
in serving science 

Part of Thermo Fìsher Scientifìc 

Società: Utilizzatore: Dettagli del lavoro: 
Modello: DFS ARPA Sezione Provinciale di Ravenna 

Via Alberoni, 17 
48100, RAVENNA 
IT 

Dr. Alberto Santolini 
albsantolini@arpa.emr.it 
0544 210615 
0544 210650 

No. di Serie: SN03169M.SAP.1222170 
Vostro No. Ordine: PGRA/2015-6112 del 
30.7.1 

c l . . 

18 Nov 2015 

(!1m . . ; ::F.Iii < 

1 1090010 

1 0172350 

2 1050160 

1 1094301 

0168321 - SEE SAP Contract 

@i;J:-, . 

08:00 16:00 

l . . ; 
MUL TIPL.XP 1600/17 

FIBER RESERVOIR TPH/TMH62/64/71 

Fiber Reservoir TMH 260/262 

OIL PREVAC. PUMP P 3- 3 L TRS 

Descrizione del lavoro effettuato 

Tipo di lavoro: Contract PM Visit 
Zona:6 

. ; 
8 o 

.. 
Si 

No 

No 

No 

Manutenzione preventiva annuale. 

Cambio olio pompe rotative e cambio oil reservoir pompe turbomolecolari. Controllo acqua chiller con pulizia delfiltro aria. Pulizia 
comleta della sorgente e lonvolume . Cambio del Multiplier sn MC-9522 co il MC-10951 . Prove di linea di base. TUNE. Gain test 
TUNE avanzato nel advance setup. Cambio dei liners e dei septa degli iniettori SSL . Riallineamento Autocampionatore. 

Firme: 

Ns. Tecnico: Marco Vianello 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. 

Page 1 of 1 

Sede Legale: Strada Rivoltana 
20090 Rodano- Milan 

Data Fine Lavoro: 18 Nov 2015 

~, 
Utilizzatore: Dr.ssa Erika Roncarati 

+39 02 95059537 
+39 02 95059225 

Codice Fiscale/P .IV A 07817950152- Cap. Soc. € 5.000.000 i. v.- R.E.A. Milano 11 81397 - Reg. Imprese Milano 248661 
Società coo socio unico - Direzione e Coordinamen to Thermo Electron (Management Services) Ud, UK 

Lavoro eseguito: 

Strumentazione funzionante. 
Lavoro completato. 

ATH.5AC:1168444 

' 



N. Proposta:   PDTD-2015-869   del    17/12/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento diretto in economia 
della fornitura di parti di ricambio per uno spettrometro di massa ad 
alta risoluzione. CIG: Z3E17851F6

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  22/12/2015
La Responsabile Amministrativa


